
ROMAN IA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA RADOVAN 
PRIMAR 

DISPOZITIE 
NR.338/29.11.2024 

privind convocarea Consiliului Local Radovan 
în şedinţă ordinara pe data de 3 decembrie 2024,ora 830 

în temeiul art.133,alin.(1 ),art.134, alin. (1 ), lit.a), alin.(5),art.196,alin. (1 ), lit. b) din OUG nr.57 /2019 privind 
Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN emite prezenta DISPOZIŢIE: 

Art.1. -Se convoacă Consiliul Local Radovan, judetul Dolj în şedintă ordinara, conform 
convocatorului anexat la prezenta dispoziţie, în ziua de 3.12.2024 ora 830,la sediul consiliului 
local, cu următoarea ordine de zi: 

1. Proiect de hotarare privind completarea comisiilor de specialitate din HCL 
nr.26/22.11.2024 privind stabilirea comisiilor de specialitate. 

2. Proiect de hotarare privind prelungirea prin act adiţional a duratei contractului de închiriere 
nr. 1569/15.10.2004, încheiat între UAT RADOVAN şi S.C TELEKOM ROMANIA MOBILE 
COMMUNICATIONS S.A. 

3. Proiect de hotarare privind aprobarea rectificarii bugetului local al Comunei 
Radovan,judetul Dolj. 

4. Proiect de hotarare privind modificarea listei de investitii. 
5. Proiect de hotarare privind privind imputernicirea unui reprezentant al Consiliului Local 

pentru a incheia contracte de vanzare cumparare la notar pentru terenurile intravilan din 
tarlaua T8,T9 P178,P179,adjudecate la licitatie. 

6. Proiect de hota rare privind privind angajarea unui avocat să reprezinte interesele 
Consiliului Local al comunei Radovan în cauze de contencios administrativ si fiscal. 

7. Proiect de hotarare privind aprobarea taxelor si impozitelor locale pentru anul fiscal 2025. 
8. Proiect de hotarare privind organizarea reţelei scalare a unitatilor de invatamant preuniversitar 

de stat pentru anul scalar 2024-2025 in Comuna Radovan, judetul Dolj. 
9. Proiect de hotarare privind aprobarea organigramei si a statului de funcţii pentru 

aparatul propriu al primarului comunei Radovanjudetul Dolj . . 
Art.2. - Consilierii locali sunt invitaţi sa formuleze si să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi. 
Art.3. - Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se înmânează consilierilor locali in mapa 

de sedinta. 
Art.4. - Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin (4) si art. 243 alin.(1) lit.e) din 

OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 



- JUDEŢUL 

COMUNA RADOVAN 

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Proiect de hotarare privind completarea comisiilor de specialitate din HCL nr.26/22.11 .2024 privind 
stabilirea comisiilor de specialitate 

Consiliul Local Radovan, jude/ul Dolj; 

- Referatul de specialitate nr. 4547/29.11.2024 al secretarului Comunei Radovan 

- Raportul de aprobare nr. 4548/18.11 .2024 al Primarului Comunei Radovan 

- Prevederile art 80-81 din Legea nr 24/2000, republicată, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare 

- Prevederile anexei nr 2 din Ordinul nr 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al 
statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a modelului orientativ al 
regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local, cu modificările şi 

completările ulterioare 

- Prevederile art 124, art 125 şi art 126 din OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare 

În temeiul art 129 alin 1, art 139 alin ldin OUG nr 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.UNIC. Se completează HCL nr.26/22.11.2024 in ceia ce priveşte stabilirea comisiei nr. 3 după 
cum urmează; 

c) Comisia pentru Învăţământ, sănătate şi activităţi sportive, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
protecţie mediu şi turism are 3 membri 

- •................••.......•....•.•..•...•••..•. - preşedinte comisie 

- .••••••...•.......•......•...............•..•.. - secretar comisie 

- .......•.••••.••.•.•................•.••••.•.•. - membru coIDisie 

PRIMAR 
PETRESCUILE p. SECRETAR GE ~ 

avizat pentru leg~lit te 

SURUGIU GEL -1 



4547/29.11.2024 

REFERAT DE SPECIALITATE 

privind completarea Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
Comunei Radovan , pe principalele domenii de activitate 

având în vedere 

- Prevederile art 80-81 din Legea nr 24/2000, republicată, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările 
ulterioare · 

- Prevederile anexei nr 2 din Ordinul nr 25/2021 pentru aprobarea modelului 
orientativ al statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a modelului 
orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local, cu 
modificările şi completările ulterioare 

- Prevederile art 124, art 125 şi art 126 din OUG nr 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

Potrivit prevederilor Codului adininistrativ, după constituire, autoritatea deliberativă 
îşi organizează comisii de specialitate, pe principalele domenii de activitate. Pot fi 
membrii ai comisiilor de specialitate din cadn1l consiliului local numai consilierii locali. 

Procedura de constituire a comisiilor de specialitate, domeniile de activitate în care 
se pot organiza acestea, numărul şi denumirea acestora, numărul membrilor fiecărei 
comisii şi modul de stabilire a locurilor ce rein fiecărui grup de consilieri, precum şi 

componenţa nominală, se stabilesc prin hotărâre a consiliului local. 

Numărul membrilor fiecărei comisii de specialitate din cadnll consiliului local este 
întotdeauna impar. 

Având în vedere cele expuse, consider că proiectul de hotărâre privind completarea 
Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Radovan, pe 
principalele domenii de activitate respectă prevederile legale în vigoare. 

SURUG 



4548/29.11.2024 

RAPORT DE APROBARE 

privind completarea Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
Comunei Radovan, pe principalele domenii de activitate 

având în vedere 

- Prevederile art 124, art 125 şi art 126 din OUG nr 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

Potrivit prevederilor Codului administrativ, după constituire, autoritatea deliberativă 
1ş1 organizează comisii de specialitate, pe principalele domenii de activitate. Pot fi 
membrii ai comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local numai consilierii locali. 

Procedura de constituire a comisiilor de specialitate, domeniile de activitate în care 
se pot organiza acestea, numărul şi denumirea acestora, numărul membrilor fiecărei 

cmnisii şi 1nodul de stabilire a locurilor ce rein fiecărui grup de consilieri, precum şi 

componenţa nominală, se stabilesc prin hotărâre a consiliului local. 

Numărul membrilor fiecărei comisii de specialitate din cadrul consiliului local este 
întotdeauna impar. 

Comisiile de specialitate se vor organiza pe domenii de activitate, după cum 
urmează 

a) Comisia pentru activităţi Economico-financiare, inveshţn ş1 programe de dezvoltare 
economico-socială, actiităţi social-culturale, culte va avea 3 membri 

b) Comisia Juridică şi de disciplină, administrarea serviciilor publice furnizate, muncă, 
familie şi protecţie socială va avea 3 membri; 

c) Comisia pentru Învăţământ, sănătate şi activităţi sportive, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, protecţie mediu şi turism va avea 3 membri 

consilierii locali vor alege membrii dintre consilierii locali ale căror mandate au fost 
validate, lmnând ca după validarea mandatelor supleanţilor să se completeze comisiile de 
specialitate cu aceştia. 

Având în vedere cele expuse, consider că proiectul de hotărâre privind completarea 
Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Radovan , pe 
principalele domenii de activitate este necesar şi oportun şi îl supun spre aprobare în 
fonna şi conţinutul prezentate. 

PRIMAR 

PETRESCU ILEANAFIGELA 


